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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

Γραμματέας ΚΟ ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 
   Βουλευτής Ν. Κέρκυρας 

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

                                                 ΠΡΟΣ        

    -τον Υπουργό Υγείας   

-την Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: «Εικόνες ντροπής στην Περιφερειακή Διεύθυνση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στην Κέρκυρα» 

 

Οι διοικητικές υπηρεσίες της Περιφερειακής Διεύθυνσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ στην Κέρκυρα 

στεγάζονται σε κτήριο ιδιοκτησίας ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ στην 7η παρ. Νικηφόρου 

Θεοτόκη, εντός της παλιάς πόλης. Για τον χώρο είχε συναφθεί σύμβαση με μίσθωμα 1.646,26 

€ και λόγω μη επάρκειάς του συμπληρωματική σύμβαση 233,62 € για δεύτερο χώρο, ενώ με την 

απόφαση 583/234/23-7-2015 του ΔΣ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. έχει εγκριθεί η αποζημίωση χρήσης του 

μίσθιου και για τους δυο χώρους ήτοι 1.443,20 € έως όπου ολοκληρωθεί η μεταφορά του 

προσωπικού της υπηρεσίας σε δημόσιο ή σε μισθωμένο κτήριο. 

 

Σ’ αυτές τις διοικητικές υπηρεσίες εργάζονται δεκατρείς (13) μόνιμοι υπάλληλοι και δυο 

(2) συμβασιούχοι που εξυπηρετούν καθημερινά όλους τους ασφαλισμένους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

του Νομού Κέρκυρας (Κέρκυρα, Παξοί και Διαπόντια). Στη δομή προσέρχονται 

καθημερινά εκατόν πενήντα (150) περίπου ασφαλισμένοι οι περισσότεροι από τους οποίους 

ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες δηλαδή: νεφροπαθείς, θαλασσαιμικοί, καρκινοπαθείς, γονείς 

παιδιών με ειδικές ανάγκες.  

 

Την ίδια ώρα, το Φαρμακείο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στεγάζεται σε διαφορετικό χώρο 70 τ.μ. 

παραχωρημένο από τον ΕΦΚΑ στο ισόγειο του Κέντρου Υγείας Πόλης στην 2η παρ. 

Ελευθερίου Βενιζέλου. Οι δυο δομές έτσι απέχουν μεταξύ τους περισσότερο του ενός 

χιλιομέτρου. Αυτό συνεπάγεται πως πολλές κατηγορίες ασθενών ταλαιπωρούνται καθημερινά 
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διότι πρέπει να μεταβούν από τις διοικητικές υπηρεσίες στο φαρμακείο προκειμένου να 

εξυπηρετηθούν παραλαμβάνοντας φάρμακα υψηλού κόστους. Χαρακτηριστική η περίπτωση των 

νεφροπαθών που καταθέτουν δικαιολογητικά για το επίδομα μετακίνησης αιμοκάθαρσης, το 

οποίο δικαιούνται και θα πρέπει για να εξυπηρετηθούν να μεταβούν και στις δυο αυτές 

υπηρεσίες. 

 

Στο κτήριο που στεγάζονται οι διοικητικές υπηρεσίες της Περιφερειακής Διεύθυνσης του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στην Κέρκυρα δεν υπάρχει καμιά στοιχειώδης υποδομή και είναι επικίνδυνο 

για την ασφάλεια στην προσέλευση αλλά και στην αποχώρηση όλων των ευπαθών ομάδων 

και των ΑΜΕΑ, καθώς δεν πληρούνται τα τεχνικά χαρακτηριστικά ασφαλείας που 

απαιτούνται. Βρίσκεται στον δεύτερο όροφο ενός παλαιού κτηρίου και ο ανελκυστήρας που 

υπάρχει σ’ αυτό δεν λειτουργεί τακτικά αλλά και δεν πληροί τις απαραίτητες προδιαγραφές για 

να εξυπηρετήσει άτομα με ειδικές ανάγκες (μικρή καμπίνα). Η εικόνα που παρουσιάζουν οι 

υπηρεσίες της Περιφερειακής Διεύθυνσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στην Κέρκυρα είναι εικόνες 

ντροπής, καθώς παρά τις προσπάθειες του προσωπικού δεν έχει πραγματοποιηθεί καμιά 

εργασία συντήρησης για ολόκληρες δεκαετίες παρότι καταβάλλεται υψηλό ενοίκιο από το 

Υπουργείο για τον συγκεκριμένο χώρο. Από το 2015 οι εργαζόμενοι της δομής έχουν 

ενημερώσει τις αρμόδιες υπηρεσίες για τα τεράστια κτηριακά προβλήματα που αντιμετωπίζουν 

και το Υπουργείο γνωρίζει το στεγαστικό πρόβλημα της υπηρεσίας. Γι’ αυτόν άλλωστε τον λόγο 

έχει εγγεγραμμένο στον προϋπολογισμό του σχετικό κονδύλι για την εξεύρεση κατάλληλου 

χώρου που θα καλύψει επαρκώς τις ανάγκες της υπηρεσίας διενεργώντας τρεις (3) άγονους 

διαγωνισμούς για την ανεύρεση δημόσιου κτηρίου. 

 

Την ίδια ώρα το Ο.Π.Ε.Κ.Α. Κέρκυρας (Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης) που υπάγεται στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης στεγάζεται σ’ έναν τεράστιο χώρο 300 τ.μ. περίπου επί της Γρηγορίου Μαρασλή, 

μακριά από τις υπόλοιπες υπηρεσίες του Ε.Φ.Κ.Α. Κέρκυρας (επί της Ελευθερίου Βενιζέλου) 

διατηρώντας τρεις (3) υπαλλήλους στο δυναμικό του που διαχειρίζονται το αρχείο της υπηρεσίας 

το οποίο όμως ψηφιοποιείται με πρωτοβουλία του αρμόδιου Υπουργείου. 

 

Κρίνεται αναγκαίο λοιπόν να δρομολογηθούν οι διαδικασίες που προβλέπονται στις διατάξεις 

του Νόμου 4486/2017, άρθρο 58 περί παραχώρησης χρήσης ακινήτων από το ΕΦΚΑ στον 
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Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για την οριστική λύση του προβλήματος της στέγασης της υπηρεσίας. Αυτό που 

απαιτείται είναι να επιτευχθεί η συνεννόηση μεταξύ των αρμόδιων Υπουργείων (Υγείας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης) ώστε οι υπηρεσίες του Ο.ΠΕ.Κ.Α. Κέρκυρας να μεταφερθούν στον 

χώρο που στεγάζεται σήμερα το Φαρμακείο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δίπλα από τις υπόλοιπες 

υπηρεσίες του Ε.Φ.Κ.Α. Κέρκυρας, σε χώρο ιδιοκτησίας του αρμόδιου Υπουργείου και οι 

Διοικητικές υπηρεσίες της Περιφερειακής Διεύθυνσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. καθώς και το 

Φαρμακείο να συστεγαστούν στο κτήριο επί της Γρηγορίου Μαρασλή κατόπιν σχετικής 

συμφωνίας με το αρμόδιο Υπουργείο Κοινωνικής Ασφάλισης που είναι ιδιοκτήτης του 

χώρου. Το κτήριο που είναι ισόγειο και βρίσκεται στο κέντρο της πόλης μπορεί να εξυπηρετήσει 

με άνεση τις ανάγκες, ειδικά των ΑΜΕΑ, ενώ το Ο.ΠΕ.Κ.Α. με την μεταφορά των 

εγκαταστάσεών του θα βρίσκεται πλησίον του Ε.Φ.Κ.Α. Κέρκυρας. 

 

Με τον τρόπο αυτό λύνεται ένα τεράστιο και διαχρονικό πρόβλημα και το Υπουργείο 

Υγείας εξοικονομεί το ποσό που έχει εγγεγραμμένο στον προϋπολογισμό του για την 

εξεύρεση κατάλληλου χώρου για τις ανάγκες της Περιφερειακή Διεύθυνσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

εξοικονομώντας μηνιαίως 2.895,00 €.  

 

Επειδή, είναι υποχρέωση της Πολιτείας να μεριμνά ώστε όλες οι δημόσιες υπηρεσίες να 

πληρούν τα τεχνικά χαρακτηριστικά ασφαλείας που απαιτούνται από τις κείμενες διατάξεις. 

 

Επειδή, οι διοικητικές υπηρεσίες και το Φαρμακείο της Περιφερειακής Διεύθυνσης του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Κέρκυρας δεν συστεγάζονται με αποτέλεσμα να ταλαιπωρείται καθημερινά το κοινό. 

 

Επειδή, οι διοικητικές υπηρεσίες στεγάζονται σε ακατάλληλο κτήριο που δεν πληροί τις 

απαραίτητες προδιαγραφές ειδικά για τα ΑΜΕΑ. 

 

Επειδή, δεν έχουν ευδοκιμήσει οι μέχρι τώρα προσπάθειες του Υπουργείου για την εξεύρεση 

κατάλληλου κτηρίου για τις εν λόγω υπηρεσίες. 

 

Επειδή, η πρόταση της παραχώρησης της χρήσης του εν λόγω κτηρίου εμπίπτει στις διατάξεις 

του ν. 4486/2017, άρθρο 58 περί παραχώρησης χρήσης ακινήτων από το Ε.Φ.Κ.Α. στον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
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ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

1.  Είναι στις προθέσεις των αρμόδιων Υπουργείων Υγείας και Εργασίας & Κοινωνικής 

Ασφάλισης να προχωρήσουν στη μεταφορά των διοικητικών υπηρεσιών της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στην Κέρκυρα σε κατάλληλο χώρο που 

προτείνεται και ανήκει στο Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης (επί της 

Γρηγορίου Μαρασλή) σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 4486/2017 

περί παραχώρησης χρήσης ακινήτων από το Ε.Φ.Κ.Α. στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με παράλληλη 

μεταφορά των υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.Κ.Α και του Φαρμακείου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.; 

2.  Με ποιον τρόπο σκοπεύουν να επιλύσουν το τεράστιο στεγαστικό πρόβλημα που 

αντιμετωπίζουν οι υπηρεσίες του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στην Κέρκυρα, όταν ήδη υπάρχουν τρεις (3) 

άγονοι διαγωνισμοί για την εξεύρεση κατάλληλου δημόσιου κτηρίου και οι υπάρχουσες 

δομές δεν μπορούν να λειτουργήσουν εξυπηρετώντας τους ασφαλισμένους που ανήκουν ως 

επί το πλείστο σε ευπαθείς ομάδες; 

3.  Με ποιον τρόπο σκοπεύει το αρμόδιο Υπουργείο Υγείας να παρέμβει ώστε να 

πραγματοποιήσει τις απαιτούμενες ενέργειες συντήρησης στον χώρο που στεγάζεται 

σήμερα η εν λόγω υπηρεσία, καθώς εγκυμονούν κίνδυνοι για το προσωπικό και τους 

εξυπηρετούμενους ασφαλισμένους από την πολυετή απραξία; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

Ιωάννης Τσίμαρης 

 

Παύλος Χρηστίδης 

 

 

 

 




